
SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 71 del 19-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO TECNICO 
SETTORE AMBIENTE/SUAP 

 
REG. GEN. N° 242 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 71 DEL 19-04-2024 
 

OGGETTO: 

 
VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL 
BOSCO DI ALTO FUSTO U.C. 102 PIANO DI GESTIONE 
FORESTALE DEL COMUNE DI SARACENA - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO D'ASTA 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Vista la legge regionale n. 45/2012 avente ad oggetto Gestione, tutela e 
valorizzazione del patrimonio forestale regionale; 
 
Dato atto che l’art. 7 della suddetta legge al comma 5 prevede che per tutte le 
proprietà pubbliche è obbligatorio il piano di gestione forestale; 
 
Considerato che il Comune di Saracena è proprietario di circa 3600 ha di 
proprietà forestale e che pertanto risulta quale obbligo di legge la redazione di 
tale strumento di pianificazione del patrimonio comunale; 
 
Vista la delibera di G.R. n. 548/2016 avente ad oggetto: Linee Guida per 
l’aggiornamento del Piano Forestale regionale e Linee Guida per la redazione dei 
Piani di Gestione Forestale; 
 
Visto il regolamento regionale n. 2/2020 di attuazione della legge regionale n. 
45/2012 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale regionale”; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 7/2022 con la quale è stato adottato il piano di gestione 
forestale delle proprietà silvo-pastorali del comune di Saracena; 
 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 71 del 19-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

Preso atto che detto piano è stato trasmesso alla Regione Calabria per la relativa 
approvazione; 
 
Accertato che ad oggi non è stato completato l’iter di tale procedimento ma che 
nelle more della definizione dello steso è possibile procedere al taglio di un lotto 
tra quelli previsti; 
 
Preso atto delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale; 
 
Vista la determina UTC n. 19/2023 con la quale è stato affidato al Dott. Leone 
Ferraro l’incarico professionale per la redazione, tra l’altro, del progetto di taglio e 
stima bosco di alto fusto U.C. 102 del Piano di Gestione Forestale del Comune di 
Saracena; 
 
Dato atto che con delibera di G.C. n. 66/2023 è stato approvato il progetto di 
taglio e stima bosco di alto fusto U.C. 102 del Piano di Gestione Forestale del 
Comune di Saracena redatto dal Dott. Leone Ferraro; 
 
Considerato che al fine di procedere alla vendita del materiale legnoso è 
necessario ottenere le prescritte autorizzazioni di legge; 
 
Accertato che per l’ottenimento dell’autorizzazione da parte della Regione 
Calabria si rende necessario approvare lo schema di avviso d’asta; 
 
Visto lo schema di avviso d’asta relativo alla vendita del materiale legnoso 
ritraibile dal bosco di alto fusto U.C. n. 102 piano di gestione forestale del 
comune di Saracena, il quale allegato alla presente ne forma parte integrale e 
sostanziale; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere all’approvazione del suddetto 
documento; 
 
Vista la legge regionale n. 45/2012; 
 
Vista le PMPF della Regione Calabria; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il DLgs 267/2000; 
 
Visto il decreto sindacale n. 6/2023 
 
 

DETERMINA 
 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 71 del 19-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

 Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 Di approvare lo schema di avviso d’asta relativo alla vendita del materiale 
legnoso ritraibile dal bosco di alto fusto U.C. n. 102 piano di gestione 
forestale del comune di Saracena, il quale allegato alla presente ne forma 
parte integrale e sostanziale;  

 Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria; 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL RUP 
Ing. Cosenza Armando 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 71 del 19-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


